Beilenum.

Appulit huc Pater Emanuel Morales ex Seilano, vbi tam ardentissimis concionibus habendis quām audiendis confessionibus talentum sibi concretitudinē fideliter expendit. Is hic sanguinis fluxu laborare coepit, quo consumptus in media fratrum nostrorum circumstantium corona, ad extrellum usque nomine Iesu inuocato, spiritum creatori reddidit, non sine magna omnium consolatione. Eum post duos menses lapsos Pater Gasparus, & ipse laboribus exhaustus, sequutus est. Infirmitas eum inuasit, dum illud Euangelium: Simile est regnum celorum homini regi, &c. pro concione explicaret, unde domum reuersus, quām primum ad se curauit vocandum Patrem Melchiorem, affirmans se iamiam ad alteram tendere vitam, sicque breui mortis agone superato singulare nobis patientia exemplum reliquit. Mors eius ab omnibus paf-

Gasparus.

sim deplorata est, tantūisque ad funus celebrandum hominum numerus confluxit, ut vix tandem magno labore corpus eius ad quoddam facillum delatum terræ sit conditum.

E X E P I S T O L A P A T R I S
Antonij Quadri, Anno 1559.
missa

Pat

I N D I C A.
Pax Christi. & cæt.

135

Vperioribus literis Paties charissimi, cōsuetudinem nostram vobis significau, in vocandis, alliciendisque ad fidem catholicam Ethnicis, iisdemque po-

stea conseruandis ac promouendis. Nunc verò Christianorum miram frequentiam in hac Goensi peninsula (quorum nu-

merum indies suprà quam dici posset, inciūmen tum sumere animaduertimus) describam, ex qui-

Goe am-
pla Chri-
stianorum
seges.

bus magnum gaudium, & in Domino consola-
tionem percipietis, cum præserit hoc anno

sopiosorem Christianorum segetem, quam su-
perioribus in horreum Dominicum reposueri-
mus. Præcipua verò huius messis causa post di-
vinum, quod firmiter credam, auxilium, illibata

fuere sacrificia,

ac ardentes illæ orationes,

quas

hic porrissimum ratione fundi per omnia Europe

collegia certò mihi persuadeo. Accedit hoc

fauor, & amor quo Prorex nouorum Christia-

norum causas fouet. Argumentum certè cōstan-

tiae, & desiderij, quo Christiani nominis propaga-

tionem in hisce nouis mundi partibus vehemen-

ter exoptat, vel hoc est certissimum, quod nec ob-

murmurationibus, nec querelis à tam honesto stu-

dio, nec vafris dæmonum machinationibus, qua-

in ipso statim principio per suos ministros moliri

fatigebat, plium eius animi propositum labefac-

atum, imò ne minimū quidē ex eo remissum

fuerit. Quin etiā cum præcipuis regni adm:ini-

stratoribus, suisq; consiliariis admoneretur, quod

Regia vētigalia (que ipsi diuino honore, & glo-

riahabebant chariora) non parvam iacturam ali-

quando acceptura essent, si tantis impensis Chri-

stiano-

Avaritia
idolorū ser-
uitus.

I iiii

Vere Christi studi principis respōsio.

Divinū in principe & nimi prop̄ situm.

Brachmanes honorib⁹ solitis, ciuiiibus; ad ministratio- nibus pri- uentur.

Prorexe- nangeli- xat

sianorum conuersioni intendere vellet: ille, ve Principem Christianum decebat, respondit: Plus ad regni statum amplificandum, ac Regis mei splendorem conducit, vel vnius abiectissimi mancipi in hac insula conuersio, quam diuitiarum immensa copia, vel naues pipere, aliisque aromatum generibus plenissimam. Firmiter enim hoc apud se statuerat, omnia sua in discrimen addutum, pro vnius animae conuersione, & incolmitate. Et quamuis alia huiusmodi illius animi proposito contraria penè indies obiceretur: non ille tamen vel consilium mutare, vel de sententia potuit dimoueri. Tandem intellexere, ni aduersarium Proregem experiri vellent, sibi idem circa gentilium conuersiōē esse faciendum, iisdemque studiis cum eo inuigilandū, quod (Deo laus) fieri videmus. Nam cūm antea Brachmanis, aliisq; Ethnici non admodum reluctarentur, nunc manibus pedibusq; admittuntur, vt eos conuertant, ac in fide conuersos constabiliant. Et si forte nōnulli sint qui huic operi minus auferentur, cauent tamen ne id aliqua ratione Prorex resciscat. His accessit & aliud multis laudibus efferendum Proregis faciūss: quod Brachmanes omnes, ceterosq; Ethnicos ab aula sua repulerit, etiam eos qui antea ipsi ciuitatis primariis coniunctiores esse solebant: in eorum verò locum Christianos substituit, quos etiam arcibus variis in locis p̄fecit. Munera quoque ciuilis, & dignitates, quibus antea Ethnici fungebantur, Christianis commisit. Bonā dici partem cū Mauris, Ethniciisque consumit ad se ob varia negotia confluentibus, quibuscum de diuinis, & fidei nostrae capitibus agit: nec facile eius labor & zelus frustratur, cūm haud infrequenter

ter nullo serè negocio quod intendit, obtineat. Quibus rebus pro voto gestis, famulum aliquem ad nos mittit, vt à nostris fidei rudimenta percipient, donec solenni baptisme cum aliis abluantur, cui plerumque solet interesse, nec sine magna animi letitia Patris initialis vt plurimum fungitur munere. Non estus, non imbre illum deterrent, quò minus in Chioranam insulam, aut ad trium Magorum templū (quod octauo hinc situm est miliarī) proficiscatur, vbi Franciscani habitant: aut ad Diuæ Barba rati, vbi Dominicanī commorantur: præsertim si ibicelebrandum Baptisma intellexerit. Brachmanes isti, ac nobiles Ethnici antea in aula Indica, ac Proregis domo primum dignitatis gradū obtinebant: Christiani verò noui in abiectis, sordidisque verbafabur operibus, & tanquam infames, abiectissimiq; serui in stabulis nunquam: non hęc rebant, vt sèpè neceſſe fuerit Ethnicorum auxilium implorare, & illos tanquam patronos negocis conficiendis acciſcere. Nunc verò Dei milie- rants benignitate, & clementia effectum est, vt Brachmanes ipſi, ceteriq; infideles si Proregi loqui velint, & forte in porticu ad mare spectante obambulet, in littore sese conſtituant, æſtui, imbarbusq; expositi, attente obſeruantes, donec in illos oculos conuertat. Quod vbi animaduersum est, in obedientiæ, honorisque testimonium, suplices libellos offerentes genua flectunt, donec ſigno dato ad ſe venire iuſſerit. At noui Christiani, vt animati in ſpem erigantur, per amplas aulas, ſpaciosaque atria, nobilium more, obambulant, magni beneficij loco ducentes, comedenti Proregi tanta posſe, holocerico, purpuraque ornati, & gladijs deauratis accingi, ac per ſe negotia cum

Pater inti- tialis.

Chiora in fula.

Francisca- ni.

Dominica- ni.

Miserere oī conditio Christiano rum.

Nulli pre- ter multit- occasione- Prorex in- fideles ad ſe dem allicie- cendi.

tia cum Prolege tractare . Interdum P. Petrum Dalmeida, quem tenerimè diligit , quòd ardeat Christianitatis promouenda defiderio, ad se vocare solet, & , vt est faceti ingeñij, quidnam munieris pro lato nuncio sibi pollicetur, interrogat: si qui ex nobilibus Christiani fieri velint: nec raro ad ea quæ Ethnicorum conuersionem concerunt, illum accendit. Pater verò vt parem Prolegi vicem rependat, vbi ipse in fide Christiana aliquos informauit, hos ex patris Prouincialis mādato ad ipsum adducit, vt eius erga se amoris argumenta certissima initiandi intelligent . Nam omnes amplectitur , omnes sub suo patrocinio, & defensione suscipit , omnem denique illis benevolentia significacionem exhibet, omnemque operam promittit. Ex hisce iactis fundamentis facile conjectura colligi poterit, huius tam divini negotii conuersionis animarū sacrosancto Christi sanguine redemptarum successus,

Cum igitur immēso Christi beneficio in ipso iam limine tam copiosa, & frequens sit Christianorum conuersio: non est iam sicut antea fuerat, necessarium rem: otiora loca petere, vel ad ea nimis anxie aspirare. Etenim singulis penè diebus ad Superiorē collegij festinat ianitor, idem illi semper nuncians, nimirum iam 8. deinde interdum 30. nonnunquam 60. (vt tunc accidit, cùm integra oppida ad fidem nostram Christianam amplectendam conuertuntur) esse p̄rsonas, qui sacram baptismū petant: quos omnes pro nostra facultate benignè suscipimus viros quidē, vt in nostro Collegio fidei percipient rudimenta; mulieres verò cum parvulis ad, huius ciuitatis xenodochium remittimus, ibidem institutas. Si quæ verò sint nobiliores : honestioribus cohabiti-

**Integra op
pida ad fidē
conuertitur**

tohabitantes matronis, à quibus in baptismate suscipiuntur. Nolim tamē vos arbitriari, temere nos, aut indiscreta facilitate omnes ad tā excelsa mysteria admittere, nēdum cogere , antequam satis exploratum sit, longaque mora discussum firmū, & constans animi propositum: atque adeo multos bis, tēre in suam patriam reuicare iubemus, meditateque considerare , quod suscepturi sunt vita sanctioris institutum: iubentes , vt post diligentem voluntatis suæ explorationem redeant, quòd hac ratione nobis certius constet de illorum fera, constantiæ baptismati petitione . Alia ratione fidei differimus sacramentum , nimirum datur ei id negocij, vt propinquiores, & sibi magis familiares huc adducat, qui pro illis spondet: interea temporis catechismum addiscunt. Si vero interim solenne baptisma celebretur, mox rite vulnus quam auidè baptisma appetant, haud obscurè declarant. Hæc scribo, vt intelligatis, chafissimi fratres , ad eum finem nobis comparadum, quæ proposuimus, conuersionis scilicet, & salutis animarum hoc nostro commodiorem locum repetiri non posse, in quo frequentiores Christo luctantur: intra domēticos enim parietes id quod cupimus, obtinemus. Nā Frater ipse qui operibus preft, & cū ipsis fabris liguarijs versatur , sic de diuinis rebus illos alloquitur, vt tandem argumētis superati Christiani fiat. Quid multa: nullus domi nostra tā abiecit cōditionis, forcidiq; officij est minister, qui nō familiaribus colloquijs suæ artis hoies ad sincerā fidē à Paganismo reuocet: nō faber, nō farror, non coquus, nō lotor: omnes Christiani, quæ intus cōcepérunt, spirant & parvūt. Ii autem ad fidē cōuersi sunt, ne soli ipsi gēmā quā reperi, possidere videātur, vxores quoq; liberos, & agnatos

Fabri, sar-
tores, loto-
res ex ca-
euangeli-
zant sue
fortis boni
nibus.

agnatos Deo lucrantur, & ad nos deducunt. Alij honore, qui nouis Christianis desertur, capti, seipso nobis committut, varijs modis, Deo quos sibi elegit alliciente. Itaque hec frequens, & continua videri sic potest spiritalis animarum venatio. Vtinam eundem Euangelij cursum, atq; successum mundus videret in tot prouincijs, & regnis, quæ crudelissimæ tyrannidi antiqui serpentis, omnis boni exoforis subiacent, ad maiorem diuinæ maiestatis gloriam, totiusq; inferni luctum.

Brachma-
nes olim
Satrapæ.
& regiōis
Dominii.

Brachmanes huius olim regionis Satrapæ ac Domini, tantum animi dolorem cōcipiunt, quod hoc D. Pauli collegium eorum ritibus, & ceremonijs vehementer aduersetur: vt vix oratione explicari queat. Hic enim idola contrita dolent, solemnia festa abrogari lugent, corruptionē morum suorum exterminari, perniciatem omnē, & diabolicā abominationem funditus extirpari frustā lamentantur. Nostri enim faciēdotes medullitus illorum penetrauerūt superstitiones, nequitasque, neque diutius eorum versitas caliditates Deus passus est latere. Vix animo aliquid concipiunt contra Christianos ad idolatriam tuendam, quin consilio patefacto, non solūm quod cupierant, non perficiant: sed potius in illos, si res exigit, grauitet animaduertatur, quanuis dissimilatores sint astutissimi. Iam è tamen miseri deuenire, vt festorum, & volupratum celebritatem, quam media luce antea peragebant nunc in tenebras, & noctis obscuritatem ne ab alijs deprehendantur, transtulerunt. Quod si forte vicini Christiani, vel affines id intellexerint, festinantes ad Collegium eos deserunt, vt iporum solemnitates impediantur. Tum fratres nonnulli cum nouis quibusdam Christianis illos accedentes, ne.

tes, nefandas ceremonias ipsorum violent & idola (si quis sint) comminuant: ita vt sepē extrema gaudij luctus occupet. Verum ne singulis cōmemorandis immorer, ad alia me grauiora confaram. Et primo quidem solennia baptisimata quo De bapti- ordine in nostris ædibus sine celebrata, quām po smatum, so teropatissimæ recēsbo. Et ne ceremonia, um solennia in singulis repetere cogar: modū quē in omnibus baptizati bus tenemus, explicabo, vt ex viis ordine, & celebriitate reliqua astimentur.

Imprimis iustum colligimus catechumenonū numerum, qui baptismati solenni sufficiat, qui posteaquam in mysterijs nostræ fidei satis felicit̄ fuerint instructi, tum pater Petrus Dalmeida, ex Provincialis mandato, vestes pro cuiusque dignitate confici curat, certusq; baptismati dies (per concionatorem) indicitur, vt quisque quando oporteat conuenire, sciat: & qui catechumeni domi habent, eosdem ducant. Templum preciosis peristomatis, alijque ornamentis adornatur, reliqua omnia virentibus ramis, herbisque redolentibus sternuntur. Iuxta sacrum Baptismi fontem, altare, insigni ad pietatem prouocāte, imagine adornatum erigitur, candelabris argenteis, sacroque Chrismatis oleo eidem imposito. Pro foribus templi hinc inde pulcherrime humi figurunt arbores, palmis ferè similes, & frondosæ, gratissimoque vapore miro modo recreant spectantium oculos. Viae paterarea varijs asperguntur frondibus, vexillis, Ducumq; insignijs expansis, crucis effigies iuxta scholas collocata, decortatur. Quoniam autem frequenter ex ciuiis aliqui domo supplicatio prodit: ille fenestras preciosis pannis, vexillisque exornat, ædium verò limina, & viam floribus, virentibusque ramis, junctisque